V. — Coutume de la ville cl seigneurie de Watervtiet. 3G
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cause, eussent cncommence ou fait accomplir aucuns dicques, et que aprez

par tempeste ou orrage de la mer elles rompissent, cheissent ou ce allassent

a destruction ; iceulx supplians et ceulx qui auront cause deulx, seront aussi

francq et entiers pour povoir de nouvel dicquier, avoir, retenir et faire leur

prouffit diceulx schors, regetz de mer et émolumens, comme jlz estoient au

commenchement et avant la perfection dicelles dicques, soit a les tenir

diequees ou non dicquees, ainsi que bon leur semblera en payant la censé

jcy dessoubz declairee.

Item, que iesdiz supplians et autres dessusdiz pourront, quant jlz feront

faire Iesdiz dicques ou aucunes dicelles, commectre ung escouteteou diegrave

pour icelluy dicaige estre maintenu et gouverne, et ce avecq et en la présence

des lois ou Iesdiz dicaiges escherront ou autrement mesmes faire eschevins

notables qui feront serment de gouverner Iesdiz dicaiges, escluses, wate-

ringhes ou autres choses a ce servant, ayans povoir seullement ou fait dudit

dicaige, et non autrement, en la manière accoustumee. Et lesquelz eschevins

pourront avec ledit escoutete ensemble faire et ordonner keures, statuz.

ordonnances, tailles et assiettes telz quil appartiendra et bon leur semblera

au proffit dicelluy dicaige. Et selon ce, contraindre et corrigier touz ceulz

qui pour ce seront a constraindre et corrigier, selon la manière en tel cas

accoustumee illecq environ.

Item, que Ion pourra par Iesdiz escoutete et eschevins tauxer, pour le fait

desdiz dicaiges et lentretenement diceulx, au chacun qui y doit ou devra

contribuer sa portion; et par jeeulx exigier jcelle porcion, ou le double que

Ion dit en flameng vplegghen met scatten ofte twyscatien, avecq lamende de

vingt souz et autres en dessoubz. Laquelle ledit escoutete et eschevins pour-

ront aussi ordonner et exigier, asscavoir : ladicte amende de vingt souz ou

en dessoubz au proufîit dudit escoutete et ledit twyscat au proffit desdiz

supplians ou a leurs ayans cause comme dict est.

Item, en oultre avons ausdiz supplians octroyé, consenty et accorde,

octroyons, consentons et accordons par cesdiz présentes, la volerie et pes-

cherie comprise esdiz schors et regetz de mer, selon et par la manière que

declairez et speciliez sont cy dessus; pourveu que Iesdiz supplians, leurs

hoirs, successeurs et ayans cause seront doresenavant tenuz payer chacun

an, a nostre prouffit et de nozdiz hoirs et successeurs, la somme décent livres

parisis dudit prys de xx gros de nostre monnoie de Flandres, et de chascune

mesure de terre quant elles seront dicquees de fermes dicques ung gros de

nostre monnoie de Flandres, es mains de nostre recepveur de Lescluse
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présent et advenir, qui sera tenu en rendre compte et reliqua au prouffit de

nous et de nozdiz hoirs et successeurs, avec les autres deniers de sa recepte.

A condition toutesfoys que quant lesdiz supplians ou leurs successeurs et

ayans cause auront tant dicque desdiz terres que ledit gros quilz debvront

payer de chacune mesure a nostre prouffit montera a ladicte somme de cent

libvres parisis quilz payeront présentement sera estaincte et abolye, et

naurons ne prendrons de la en avant que ledit gros sur chacune mesure de

terre qui sera ainsi dicquie; et que Ion pourra de la en avant dicquier

moyennant que desmaintenant tant pour sceurte du payement desdiz cens

libvres parisis par an, quilz payeront doresenavant chacun an jusques quelle

sera estaincte par la manière dicte, et dudit gros sur chacune mesure de

terre qui sera dicquie comme dit est, lesdiz supplians seront tenuz baillier

aboult et sceurte pour nous, nosdiz hoirs et successeurs sur autres leurs biens

et terres et fermes quilz ont, scituez et gysans en nostredit pays de Flandres,

et de ce bailler leurs lettres dobligation en bonne forme, et jcelles envoyer

en nostredicte Chambre des comptes a Malines pour estre mises en nostre

tresorie des Chartres et gardés au prouffit de nous et de nosdiz hoirs et

successeurs.

Sy donnons en mandement a nosdiz chanchellier et gens de nostredit

grant conseil, ausdiz président et gens de nosdiz chambres de conseil en

Flandres et de nosdiz comptes a Malines, ausdiz commis sur le fait de

nostredit demaine et finance, a noz bailliz de Bruges et du Franc, recepveur

de lEscluse et a tous noz autres bailliz, justiciers et officiers de nostredit pays

et conte de Flandres qui ce regardera, leurs lieutenans et chacun deux sy

comme a luy appartiendra, que de noz présente grâce, octroy, consentement,

congie et licence, et de tout le contenu en cesdiz présentes, selon, par la

manière et soubz les condicions avantdictes, jlz facent, seuffrent et laissent

lesdiz supplians, leurs hoirs, successeurs et ayant cause piaillement et paisi-

blement joyr et user, sans leur mectre ou donner, ne souffrir estre faict,